19. *De fide et operibus*, XVIII, 33 (traduction de S. Pegon, dans *Oeuvres de saint Augustin*, 8, Bibliothèque Augustinienne, Paris 1951, p. 429 : « Quia nescio ubi peregrinantur, quando meretrices et histriones et quilibet alii publicae turpitudinis professores, nisi solutis aut disruptis talibus vinculis, ad christiana sacramenta non permittuntur accedere ; qui utique secundum istorum sententiam omnes admitterentur, nisi antiquum et robustum morem sancta Ecclesia retineret, ex illa scilicet liquidissima veritate venientem, qua certum habet, ' quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt ' (Gal. V, 19-21 et I Cor. VI, 9-10).

...ex illis rectis debent conari ista corrigere, hoc est, ut etiam isti non admittantur ; non ex his pravis illa recta depravare, ut neque de morum correctione catechizandos esse censeant competentes ; et consequenter omnes etiam illarum publicarum turpitudinum et scelerum professores, hoc est, meretrices, lenones, gladiatores, ac si quid huiusmodi est, etiam in illis malis permanentes, admitti oportere arbitrentur. Omnia quippe illa quae Apostolus enumerat, concludens, ' quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt ', qui vehementius agunt, manifestata sibi congruenter inreperant, et resistentes atque in eis se permauros profitentés ad accipiendum baptismum non admittunt. »

20. *In Ps. 147, 7* : « Non enim illi tantum qui talia edunt, damno feriuntur ; sed maiori damno percutiuntur qui tali libenter intuentur. »

21. D'après les dernières études de H. Rondet et A.-M. La Bonnardière, cf. O. PERLER, en collaboration avec Jean-Louis MAIER, *Les voyages de saint Augustin*, Paris, Études Augustiniennes, 1969, p. 297.

sance de terre » ? Au dire d'Augustin, le peuple de la campagne, dont l'unique école serait les Saintes Écritures, aurait plus de chance que le peuple de la ville, déformé par les spectacles, de saisir correctement le sens des allégories<sup>22</sup>. Cet enseignement, il le donnait déjà, à Carthage, en 403<sup>23</sup> : « Quand, disait-il, l'Écriture tire de quelque endroit une comparaison, elle ne loue en aucune manière l'objet de cette comparaison, elle se borne à établir un simple rapprochement<sup>24</sup> ». Il n'est pas permis de recourir aux enchantements des Mages, sous prétexte que l'Écriture en a parlé. En ce cas, il faudrait assister aux spectacles, parce que saint Paul évoque des images tirées de la palestre : « L'athlète qui combat dans l'arène garde en tout une sévère abstinence » (*I Cor.* IX, 20)<sup>25</sup>. Pour Augustin, les personnes qui fréquentent à la fois l'Église et le théâtre, sont des chrétiens « de bouche », non « de cœur »<sup>26</sup>. Aussi, à Carthage, huit ans plus tard, ne craint-il pas de se demander à qui il doit prêcher l'amour de Dieu : à celui qui aime encore le théâtre et l'amphithéâtre ? A celui-là, il faut plutôt dire : « Apprenez à ne plus aimer, afin d'apprendre à aimer ; détournez-vous du mal, afin de retourner au bien<sup>27</sup>. »